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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce si kladla za cíl analyzovat podoby femininní online

sebeprezentace na sociální síti prostřednictvím hloubkové analýzy Profilů vybraných re-

spondentek. Cílem práce bylo s využitím genderové perspektivy odhalit koncepty využíva-

né při sebeprezentaci online. Facebook jako médium s rozsáhlou uživatelskou základnou,

umožňující každému z uživatelů produkovat obsah, představuje potenciál pro změnu stere-

otypních schémat v zobrazování femininity v médiích. V teoretické části shrnuji princip

fungování sociální sítě Facebook, zabývám se Goffmanovou divadelní metaforou (a na něj

navazujícími autory) a propojuji ji s teoriemi o Gender Advertisement, Mýtu krásy a Male

gaze. Teorie následně využívám při analýze vybraných Profilů v analytické části práce.

Klíčová slova:

Sebeprezentace, femininita, Facebook, internet, identita, gender
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ABSTRACT

Introduced Diploma thesis aims to analyze the schemes of online self-presented

femininity on a social network site using depth analysis of chosen Profiles. The aim was to

discover the concepts of online self-presentation using gender perspective. Facebook as a

huge user based medium, which allows all its users to produce content, constitutes a poten-

tial to change stereotyped schemes in presenting femininity in media. In theroretical part I

summarize the principles of Facebook functions, I engage in Goffman´s (and his

followers´) dramaturgical metafor and I link it to the theories of Gender Advertisements,

The Beauty myth and Male gaze. All of these theories I use in analytical part of the thesis.

Keywords: Selfpresentation, femininity, Facebook, internet, identity, gender
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 „Žili jsme na farmách, pak jsme žili ve městech a teď se chystáme žít na internetu!“

The Social Network, 2010
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Úvod: Proměna společnosti

Tématem této diplomové práce je analýza vybraných podoby online sebeprezentace

mladých žen na Facebooku. Hlavním cílem je odhalit, s jakými koncepty zobrazování pro-

pojují, jaký mají tyto koncepty vztah ke stereotypním schématům zobrazování femininity

v médiích a zda v důsledku redistribuce přístupu k produkci mediálních sdělení dochází

k narušování těchto stereotypních konceptů.

Velkou oporou v práci pro mne je Goffmanova divadelní metafora, kterou dále roz-

pracovávám pohledem Joshuy Meyrowitze, sama však s touto teorií pracuji genderovou

optikou. S odkazem na tyto teorie budu odhalovat, jakým způsobem dochází k „hraní diva-

dla“ na jevišti sociálních sítí, jaké aspekty chování uživatelky vyzdvihujía jaké naopak

záměrně potlačují. Jako ideový základ budu vycházet z poststrukturalistického paradigma-

tu, budu tedy vycházet z toho, že způsob, jakým se chováme a jakým projevujeme svou

svobodnou vůli, je limitován podobou symbolických forem, které ve společnosti ustavují

vztahy nadvlády a dominance.

Joshua Meyrowitz, který aplikoval Goffmanovu divadelní metaforu na elektronická

média, svou knihu napsal v osmdesátých letech, ani on tedy ještě nemohl odhadovat, ja-

kým způsobem se jeho závěry budou promítat do podoby dnešních médií, konkrétně těch

sociálních.

„Stabilní pohled na sociální život neodpovídal dobovým událostem. Přestože lidé

v šedesátých letech stále ‚hráli své role‘, nebyly to tytéž role jako v minulosti. Goffmano-

vými slovy by se dalo říci, že aktéři zaměňovali typy představení a způsoby interakce. Fe-

nomény, které se dříve skrývaly v zákulisí – jako například sex a drogy – byly najednou

vrženy do veřejné sféry“ (Meyrowitz, 2006:16).

Meyrowitz odkazuje k okamžiku, kdy vědci/kyně a žurnalisté/ky odvrhli všeobecný

ideál „objektivity“ a začali pracovat s osobní zkušeností a subjektivitou, začalo se přistu-

povat rovným způsobem k lidem různých pohlaví, různého věku, ras či profesí.

„Napříč třídními, rasovými, náboženskými a dokonce i národními hranicemi se

zrodila „kultura mládeže“. Děti oslovovaly rodiče a učitele křestními jmény, jako by byly

jejich vrstevníky. Muži a ženy opouštěli staré způsobydvoření a uzavírání manželství (…)

Uprostřed všech těchto a mnoha dalších změn se Goffmanovo hledání „minimálního mo-
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delu aktéra“ – díky němuž by se poté, co aktéra rozehrajeme a zasadíme mezi jemu podob-

né, objevil uspořádaný režim chování – zdálo neskutečné“ (Meyrowitz, 2006:16).

Tento postoj důkladně ilustruje, jakým způsobem se proměňuje západní společnost

v reakci na média (a média v reakci na společnost) v období mezi Goffmanem (70. léta)

a Meyrowitzem (80. léta). Má práce se dotýká tématu, jakým způsobem se sféra médií

a společnosti ovlivňují a proměňují v počátcích jednadvacátého století.

Společnost prochází významnými proměnami, vnímal to Meyrowitz když vycházel

z Goffmanova díla a uvědomuji si to i já, když se pokouším navázat na dílo Meyrowitze.

Tyto proměny jsou významně vedeny právě transformací médií samotných a způsobem,

jakým pohlcují veřejnou i soukromou sféru. Meyrowitz (2006) odkazuje na McLuhana

s tvrzením, že možný zdroj rozsáhlých změn v sociálním chování souvisí právě se změna-

mi komunikačních médií. „McLuhan popisuje média jako extenze lidských smyslů a tvrdí,

že nástup každého nového média změní smyslovou rovnováhu lidí dané kultury a pozmění

jejich vědomí“ (Meyrowitz, 2006:17).

Dnešní podoba médií a především pak online sociálních sítí má tedy svým způso-

bem funkci samostatného sociálního aktéra, který dokáže vytvářet mezi uživateli/kami

pocit sounáležitosti, dokáže však také vyvolávat pocity izolovanosti a vyloučení. Do jisté

míry média simulují také funkce fyzického prostoru a na jejich platformě dochází k zakrý-

vání i odhalování, ke vtahování i vylučování. Sociální sítě stírají rozdíly časoprostoru, roz-

díly mezi místním a vzdáleným, žitým a zprostředkovaným, soukromým a veřejným.

Společnost se proměňuje a tato proměna s sebou přináší nové fenomény, které mů-

žeme hodnotit kladně i negativně. Meyrowitz (2006) však upozorňuje, že jakékoli hodno-

tové soudy o těchto proměnách je nutné formulovat opatrně. Podle něj nelze jednotlivé

části proměny hodnotit izolovaně, některé hodnotit kladně a jiné záporně. Takové rozdělo-

vání podle něj vede k nepochopení jednotné dynamiky, na které je sociální změna založe-

na. Všechno je to součástí jednotného procesu.

„Pokud máme odpovídajícím způsobem poměřovat nový sociální pořádek starým,

musíme porovnávat oba systémy jako celky a hodnotit, v čem všem se od sebe navzájem

liší. Tak jako nové prostředí není od základu lepší nebo horší, než bylo to staré, není také

od základu opravdovější ani falešnější, i když se vyskytují tvrzení přiklánějící se na tu

i onu stranu“ (Meyrowitz, 2006: 262).
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S rozšířením World Wide Webu v roce 1991 coby prostoru k vyhledávání a sdílení

informací, postupně vyvstala také otázka, zda je možné online prostor porovnávat s prosto-

rem fyzickým. Pokud totiž ano, měli bychom se dotazovat, jak se má jednotlivec v tomto

prostoru chovat, jak vztahovat své chování ke svému chování ve fyzickém prostoru a zda

vůbec má jedinec v tomto prostoru jako jedinec vystupovat, tedy nějakým způsobem defi-

novat svou virtuální stopu a vztáhnout ji k sobě samému jako k osobě žijící ve fyzickém

světě. Ve svých počátcích fungovat World Wide Web jako prostor ke sdílení dokumentů

a meziosobní komunikaci. Postupně však tato ve většině případů značně anonymní komu-

nikace přestávala naplňovat potřeby stále více online socializovaných jedinců – vznikla

potřeba definovat prostor, ve kterém dochází k prostupování zkušeností a zážitků z fyzic-

kého prostředí a jejich šíření ve virtuálním světě. „Před vznikem sociálních sítí se mnoho

uživatelů internetu snažilo najít způsob, jak nabídnout svou vlastní online sebeprezentaci“

(Hogan, Wellman, 2014: 57).

Co tedy tato proměna společnosti v závislosti na příchodu nových médií může pre-

dikovat? „Organizované profily, inspirované sítěmi a vyzývané databázemi, ovlivňují pří-

stup k ostatním a jejich vytvářeným dojmům. Je to evoluce kulturních idejí a technologie.


[…]


prezentovaná femininita a zda na platformě online sociální sítě dochází k reprodukci stere-

otypních mediálních zobrazení femininity a následování vykonstruovaného ideálu krásy.

V první části práce jsem sumarizovala teorie, které se k tomuto tématu vztahují.

Uvědomuji si, že jsem odbornou literaturu ani diskuzi na toto téma zdaleka nevyčerpala a

vzhledem k omezené kapacitě práce jsem důsledně zvažovala, které teorie v práci použít a

které naopak vypustit.

Mediálním producentům bývá často vytýkáno, že redukují lidské jedince na pouhé

objekty určené k maximalizaci prodeje. Nemusí se jednat pouze o reklamy, může jít o kul-

turní či novinový průmysl. Ve všech případech je cílem jedno – zvýšit prodej.

Z toho důvodu je zajímavé, že k objektivizaci těla dochází i v případě, že mezi zob-

razovanou osobou a příjemcem není žádná třetí strana. Výzkum prokázal, že uživatelky

samy dobrovolně sklouzávají k sebeobjektivizaci, což si můžeme vysvětlovat stejným dů-

vodem, jako v případě mediálního průmysl. Z mého pohledu je cílem prodat. V tomto pří-

padě však neprodáváme produkt, ale sebe sama za cílem zvýšení vlastní popularity. A ten-

to motiv pravděpodobně vede uživatelky k tomu, aby přijímaly osvědčená schémata

od mediálních producentů, která již své pozitivní přijetí potvrdila. Z tohoto důvodu dochází

na platformě sociálních sítí často k stereotypnímu zobrazování ženství a reprodukování

tradičních schémat, v nichž bývá ženství nahlíženo.

Jelikož jsem však v úvodu práce deklarovala, že vycházím z teorií poststrukturalis-

mu, uvědomuji si, že způsob, jakým jedinci mohou (na poli sociálních sítí i kdekoli jinde)

projevovat svou svobodnou vůli, je výrazně limitován symbolickými formami vztahu nad-

vlády a dominance.

Avšak jedním z hlavních motivů, které jsem ve své analýze objevila, bylo to, že

gender konstruovaný v online prostředí je nekonzistentní a velmi často časově (či situačně)

proměnlivý. U jednotlivých respondentek jsem také nalezla mnoho konceptů narušující

stereotypní genderovou a heteronormativní femininitu.
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 Ve všech případech však byla zřejmá snaha zalíbit se – ať už kolaborací s tradičním

chápáním femininity či vymezováním se vůči němu. Toto zjištění dokládá skutečnost, že

respondentky se nachází z psychologického hlediska v životní etapě, ve které si vytváří

svou identitu v dialogu s vrstevníky – se signifikantním druhým, s cílem se zalíbit. Z těchto

důvodů také často dochází k experimentování s identitou a jak se následně i potvrdilo

v analýze, což můžeme doložit pozorovanými odkazy na (pravděpodobně) falešný lesbis-

mus.

Dovoluji si však upozornit na pozitivní jev, kterým se Facebook odlišuje od jiných

mediálních produktů. Tím, že dává možnost produkce obsahu do rukou každému jednot-

livci, dochází postupně k narušování stereotypních schémat, a jak jsem uvedla v závěru

teoretické části, pomalými krůčky se ukazuje, že uživatelky Facebooku využívají nabízený

potenciál k rekonstrukci narativů stereotypně spojovaných s femininitou – ať už v podobě

vymezování se vůči kultu krásy, ironizování stereotypně zobrazovaných feminních póz či

začleňování a popularizace subkulturních prvků.

Při analýze jsem rovněž zjistila, že Facebook plní pro uživatelky funkci deníku, což

potvrdilo předpoklad, který jsem tematizovala v teoretické části práce. Facebook, přestože

se jedná o online aplikaci a formálně vykazuje charakteristiku virtuálních dat (které jsou

veřejné), plní pro uživatele funkci osobních dokumentů. Hendl (2005) mezi osobní doku-

menty zařazuje soukromé vzkazy a dopisy, zápisníky s poznámkami, deníky či fotoalba.

V analýze jsem prokázala, že veškeré tyto obsahy se na Facebooku objevují, a to ne výji-

mečně. Na platformě Facebooku tak dochází ke stírání rozdílu mezi soukromým a veřej-

ným obsahem.

Tento závěr rovněž koreluje s dalším předpokladem, se kterým jsem do výzkumu

vstupovala, a to s vzrůstajícím trendem odhalování se v mediální produkci. V úvodu práce

jsem poukázala na to, jak v uplynulých padesáti letech postupně dochází k pronikání sou-

kromých zážitků do veřejné sféry, na což poukázal ve své práci Meyrowitz (2006). Kromě

toho, že Facebook může plnit pro své uživatele roli deníku, potvrzuje se také Šmahelovo

tvrzení, podle kterého plní online prostředí pro mnohé uživatele funkci terapeuta (Šmahel

2003).

Z těchto závěrů plyne jeden důležitý poznatek. Doposud média využívala zobrazo-

vání stereotypní femininity za účelem zvýšení popularity a prodeje. Na platformě Facebo-

oku však můžeme pozorovat, že postupně dochází k nahrazování stylizované femininity
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korespondující s požadavkem kultu krásy za každodennost. Na Facebooku je každodennost

to, co prodává.

Výzkum si nestanovil ambice kvantifikovat, do jaké míry jsou uvedené schémata

zobrazování online femininity obecně rozšířená, rovněž jsem si nekladla otázku, do jaké

míry odráží prezentovaná online identita identitu žitou v offline životech uživatelek. Osob-

ně si myslím, že zodpovězení těchto otazníků by přineslo další a další hlubší poznání pro-

storu, který se kolem nás ustavuje. K zodpovězení těchto otázek by však bylo zapotřebí

využít zcela jiných nástrojů a metod a pevně věřím, že výzkumů zaobírajících se těmito

tématy bude v nadcházejících letech přibývat.
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