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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Bc. Martiny Žilkové:

Femmebook: Femininní sebereprezentace na sociální síti

Předkládaná diplomová práce Bc. Martiny Žilkové patří podle mého názoru celkově
do kategorie výborných a jednoznačně přínosných. Jedná se o práci, která ve svém celku
kombinuje vynikající prvky a průměrné aspekty, ale celkově je to práce velmi kvalitní,
tematicky originální a argumentačně přesvědčivá. Jako vedoucí práce se ve svém
posudku zaměřím zejména na silné, pozitivní a pro čtenáře a komisi ne nutně viditelné
aspekty práce a kritiku a polemiku přenechám oponentce práce.

Zvolené téma práce, se kterým přišla sama diplomantka, považuji za inspirativní
(zejména ve smyslu subverzivního potenciálu, jež anonymní facebookové profily
umožňující konstrukci jakékoliv identity, prezentace a profilu, nepochybně nabízejí), ale
zároveň musím přiznat, že mi toto téma nebylo úplně blízké. Z různých důvodů (jež
nejsou pro tento posudek relevantní) profil na facebooku nemám (a nikdy mít nechci) a
tak jsem se necítila zcela kompetentní vést práci o fenoménu, který pořádně neznám a
nejsem familiární s jeho fungováním. Diplomantka si tedy „své“ téma musela doslova
vybojovat a musím uznat, že mě postupně zcela přesvědčila, že se jedná o téma nejen
zajímavé, ale i analyticky a koncepčně nosné. Ve svých prvních anotacích, emailech a
postupných draftech diplomantka prokázala širokou znalost odborné literatury, vynikající
argumentační schopnosti a stylistickou přesvědčivost, které potom přenesla do samotné
práce. Po celou dobu výzkumu i samotného psaní pracovala diplomantka velmi iniciativně
a samostatně. Její přístup k výzkumu i psaní práce, pracovní nasazení a samostatnost je
třeba ocenit jako příkladné a jednoznačně nadstandardní. Diplomantka pracovala velmi
důkladně a svědomitě, vždy se snažila řídit kritickými komentáři a poctivě je zapracovat a
v průběhu posledních měsíců před odevzdáním neustálým přepisováním systematicky
zlepšovala celkovou úroveň práce.

Jako velmi pozitivní hodnotím zejména to, že si diplomantka dokázala
v genderovém výzkumu najít neprobádané místo a inspirativně jej uchopit. Hned na úvod
je také třeba vyzdvihnout a ocenit rozsah zdrojového materiálu, jež je představen na
stranách 61-63, který ve svém počátku obsahoval profily 53 žen (posléze se zužoval), jež
autorka pročetla, roztřídila a okódovala (prostřednictvím narativních metafor). Nejde však
samozřejmě jen o kvantitu, nýbrž hlavně o kvalitu obsahu a přístupu, a přínos oboru a ve
všech těchto aspektech předkládaná práce bez problémů obstojí.

Ač to nebývá zvykem, v předkládané práci hodnotím jako nejsilnější její
koncepčně-teoretickou část (která má impozantních 55 stran), která zasazuje výzkum
profilů do konstruktivistického paradigmatu a představuje Goffmanovu divadelní metaforu
a teorie Gender Advertisement (na straně jedné) a Mýtus krásy a Male Gaze (na straně
druhé). Diplomantce se podle mého názoru daří velmi osobitě a produktivně propojit tyto
přístupy a teorie s představením otázek sebepojetí a konstrukce identity ve
facebookovém prostředí. Zatímco kapitola 1. teoretické části je spíše deskriptivní a
celkem jednoduše čtenářkám a čtenářům představuje fungování facebooku, kapitola 3.
diskutující na dvaceti stranách koncept „digitálních domorodců/kyň“ v kontextu
feministických teorií a genderu jako analytické kategorie pak představuje podle mého
názoru argumentační vrchol práce. Jsou to tyto pasáže, představující a konfrontující
dohromady úctyhodné spektrum autorek a autorů, kvůli kterým navrhuji hodnotit práci
známkou výborně.

Metodologicky je práce přesvědčivá, diplomantka funkčně kombinuje obsahovou
metodu hloubkového čtení s vizuální analýzou. Diplomantce se zároveň podle mého
názoru výtečně podařilo integrovat do metodologické diskuse svou vlastní lokaci a
pozicionalitu. V tomto kontextu bych dále vyzdvihla zpracování badatelské pozice a
vlastní pozicionality jako určitého „pohyblivého subjektu“, kdy si je diplomantka velmi
dobře vědomá toho, že i její vlastní diplomová práce se jakožto akademická práce stává
součástí autoritativního diskurzu a vytváří vědění na dané téma a tudíž v sobě odráží
privilegia její pozice, se kterými do výzkumu a psaní práce vstupuje.

Vzhledem k výše zmíněné kvalitě teoreticko-koncepční části možná celkem logicky
empirická část působí trochu strnulým a deskriptivním dojmem. Využívané a analyzované
metafory jsou bezpochyby funkční a jejich analýza zcela adekvátní, přesto tato část není
zcela strhující. Je možné, že součástí tohoto efektu je analýza šesti profilů, které působí
(navzdory narativním metaforám) statickým a rozpačitým dojmem. Za nejzajímavější a
interpretačně nejsilnější části empirické části jednoznačně považuji diplomantčin originální
postřeh o terapeutické funkci facebooku a její závěrečnou diskusi o facebooku jako
signifikantním druhém.

Formálně se jedná o práci pečlivě připravenou, vyzrále a kultivovaně napsanou,
výborně proodkazovanou, bez překlepů a gramatických chyb. Seznam literatury je více
než dostačující.

Celkově tedy práci hodnotím jako vynikající. Podle mého názoru se jedná o originální
a důkladně zpracovanou práci, která neobsahuje žádné zásadní nedostatky. Práci
jednoznačně doporučuji k obhajobě a jako výchozí známku pro obhajobu navrhuji
známku výborně.
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